Bellum istud spirituale, de quo agere de- *I. PVN.*  
creuimus, est bellum, quo generalius, acrius, *CTVM*  
pertinacius, nullū. Generale est, quia inuol- *Bellum.*  
uit totū humanū genus, ac proinde quot- *Generalis-*  
quot sunt, fuerūt, futuriue sunt mortales ra- *simum.*  
tionis participes eius participes esse debent.  
Acerrimum est, tum quod in eo non de cor- *Acerrimū.*  
porum modo & fortunarū, vt in aliis bellis,  
sed etiam de animæ, atq; adeo de tota salute  
nostra, decernatur: tum quod à nemine vi-  
tari queat. Proinde aut certandum aut pere- *Pertinacis-*  
undum. Est denique pertinacissimum, quia *simum.*

in singulis quidem hominibus non nisi vita cuiusuis; vniuersim vero de omnibus loquendo, non nisi totius orbis sine ac termino terminatur. Imaginari nos itaque oportet exercitus absque numero, vtrinque à dextris & sinistris in acie consistentes.

*II. PVN-  
CTVM  
Imperat.*

*PRIMVS  
is qui fuit  
sine peccato.*

*Quid sit  
peccatum.*

*Aug. lib. 22  
contra Fa-  
stium*

*M. m. 6, 27.*

*Exemplū.*

Horum summi Imperatores, qui bellum istud adornant, promouent, perficiunt, sunt illi ipsi qui olim duellum inter se commiserant, in personis propriis, prout prima Dominica, huius sacri Quadragesimalis temporis audiuiistis. Consideremus vtrumq; paulo diligentius. Itaq; illius qui à dextris est exercitus Imperator est is qui in principio Evangelij hodierni inquit. QVIS EX VOBIS ARGVET ME DE PECCATO. Quod dictum vt penitius intelligatur declarandum est quid sit peccatum. Id vero Augustinus describens ait: Peccatum esse [dictum, factum vel concupitum contra legem æternam] Vnde colligimus peccatū ex duobus quasi esse compactū, nempe ex re existente, & non existente. Illud est natura sua bonum, & comprehendit tria illa, quæ prior pars descriptionis habet: hoc vero nihil est, in quo tamen formale quod dicitur peccati consistit, delineatū trib. postremis verbis ab August. Rem vt omnes intelligant, exēplo declaremus. Est tibi seru<sup>o</sup> cui aliquid operis cōmittis, q̄ ipse non facit, facit tamē interim quidpiā aliud. Is peccasse cōtra te dicitur, formaliter quidē quia nihil egit

egit corū quæ præcepisti, materialiter vero, quia aliquid aliud tunc operatus est. Ita in omni peccato cōtra Deum cōmissō res se habet. Hinc fit quod si quis careret dicto, factō, & concupito, id est q̄ concupiscere non posset, talem etiā peccato cariturū. Concupitū autē hic sumimus, non pro sensuali, sed pro intellectuali, quæ voluntatē sequitur concupiscentia. Eam si quis non habet, ut bruta animalia, vel habet quidē sed impeditā, ut fit in dormiētib⁹ vel insānis, is omnino nō posset peccare, etiā si diceret, vel faceret aliquid prohibitū. Sicut nō peccat siue psitacus, siue homo mēte captus proferēs verba blasphemie. Quare? quia deest illis materiale peccati, hēpe voluntas libera, quæ dicta, facta, & concupita libera procreet. Talia .n. ad peccandū requirūtur. Quod si vero inueniretur quis piā, qui & loqui & facere, & concupiscere intellectualiter ac volūtariē posset, sed nō posset id facere [cōtra legē æternā] is multo magis impeccabilis esset, quia eo q̄ formale est in peccato careret. Eiusmodi porro fuit, qui hæc verba, **QVIS EX VOBIS ARGVET ME DE PECCATO** protulit, Christus Iesus Dñs noster. Cui id duplici nomine cōpetebat. Primo iā explicato: secundo, quia ab insāni cōceptionis suæ fuit beatus. Primū docet D. Athanas. D. Cyrill, & alij. Secundū D. August. Primus modus explicatur. Quāuis .n. Christus homo fuerit, humanæ autem naturæ

*Qui non pō  
test peccare  
materiali-  
ter.*

*Qui non pō  
test peccare  
formaliter.*

*Talis Chri-  
stus Iesus.  
Duplici dā  
causa.*

*Athanas.  
lib. de Incar-  
nat. Cyrill.  
lib. 10. in  
Ioan. c. 40.  
Aug. lib. 22  
de ciui c. 30.  
Prior expli-  
catur huc  
magis spē-  
tans.*

competebat posse peccare: tamen quia idem Christus diuinum fuit suppositum, actiones vero sunt suppositorum, ut & philosophi, & ipsa ratio, & experientia docet; (non enim natura, sed Petrus aut Paulus ambulat, ratiocinatur, & quoduis opus agit) ne in Deum peccatum redundaret, Christus Dominus verus Deus, propter vnionem hypostaticam carnis cum verbo peccare nullo modo potuit. Inuoluit enim contrarietatem apertissimam, ut aliquid contra legem æternam agat is qui ipsa est lex æterna. Eiusmodi vero est Christus Deus. Hæc paulò fufius & subtiliùs: tum quod debitores etiã sumus sapientibus: nũ vt verba Christi melius intelligantur, tum vt ostendatur, qualis sit hic Imperator. Qui præterea est in se verax, imo ipsa veritas: sapiens, imo ipsa sapientia, omnipotens imo ipsa omnipotentia. Est etiam secundum humanam naturã mansuetissimus, humillimis, patiẽtissimus. Est erga alios misericors, liberalis, & charitate plenus. Quæ omnia vel penè omnia in Euangelio reperimus. Talis igitur, tantusque est, eius qui à dextris est exercitus Imperator. Quis ad feruendum illi spe sancta non incitetur? Faciamus id obsecro.

*Cur hæc tractent.*

*Rom., t. 14.*

*Alia Christi proprietates.*

*¶. Spei stimulus.*

*ALTER Imperator totus è peccatis.*

Ex aduerso illius qui à sinistris est numerosissimus exercitus imperatorem agit ipse Lucifer infernalis, qui è contrario dicere potest.

test. Quis ex vobis non arguet me de peccato? Ita enim peccatis est oblitus, vt ex illis conflatus videatur totus: & sicut princeps primi exercitus nō potest peccare: ita iste ex opposito in omnibus operibus suis, non potest non peccare. Non quidē respectu naturæ suæ quæ bona à Deo creata, & gratia à principio dotata fuit: sed respectu volūtatis suæ sic in malo obstinatæ vt quicquid agit odio sui creatoris, in despectū ipsius agat. Inde fit vt præter naturā nihil in eo boni reperias. Est enim *homicida ab initio*, vt illum Saluator noster appellat. Est eodem ibidē teste *mendax & pater mēdaciū*. Quo nomine ipse etiam Sathan se insigniuit, cum loquens ad Deum inquit. *Ero spiritus mēdax in ore omnium prophetarum eius*. Achabi videlicet pessimi Idololatræ. Est insipiens. Est impotens adeo, vt etiam à pueris, hoc præsertim Euangelij tempore cōteratur, quod pulchrè & mirificè notauit Isaias prædicens quod nunc fieri videmus, cum ait. *Et delectabitur infans ab vberibus super foramine aspidis, & in cauernam reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet, per alpidem & regulum Cacodæmonem, per infantem iuuenes imo puerulos Christianorum intelligens, qui mirādo sanè modo, diabolum & ex latebris suis extraxerunt, fraudes ipsius pandendo, & delectabiliter cum eo luserunt, impotentiā ei exprobrando.*